

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

balandžio mėn.

9

TREČIADIENIS

Nr. 29(701)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. U. RAKAUSKAITĖ. Socialistinis lenktyniavimas Gegužės Pirmosios garbei—1 pusl.
2. N. LOGINOVAS. Sieninio laikraščio redkolegija—2 pusl.
3. F. RADZIVILOVAS. Išvystyti meninę saviveiklą kaime—2 pusl.
4. I. GEIMANAS. Pavarinto žemės paviršiaus apvalymo reikšmė—3 pusl.
5. B. GUDJURGIS. Krikščionybės kilmė—3 pusl.
6. V. GRUSLYTĖ. Papildomas žiemkenčių patręšimas padidina derlių—4 pusl.
7. V. CHARKOVAS. Tarpauklinė apžvalga—4 pusl.

## Už naujus žemės ūkio laimėjimus 1952 metais

Neseniai Zarasuose įvyko rajoninis žemės ūkio pirmųjų pasitarimas, kuriame buvo apsvarstyti praėjusių metų darbo rezultatai ir priimti socialistiniai įsipareigojimai 1952 žemės ūkio metams.

Dėka nuolatinių bolševikų partijos ir Tarybų vyriausybės paramos rajono kolūčiai praėjusiais metais pasiekė žymius laimėjimus vystant žemės ūkį, jie sustiprėjo organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu.

Smulkių žemės ūkio artelių sustambinimas sudaro palankias sąlygas našesniai žemės ūkio technikos panaudojimui, žymiai kolūkinės gamybos organizacijos pagerinimui, jų visuomeninio ūkio didinimui. Visa tai įgalina nuolat kelti agrotechnikos lygį, plačiai įdiegti agronomijos mokslų pasiekimus ir priešakinių patyrimų į kolūkinę gamybą.

Praėjusių žemės ūkio metų rezultatai aktyviai rodo pranašumą stambiosios kolūkinės gamybos, kuri gali užtikrinti visų žemės ūkio šakų spartų išvystymą, tolesnį kolūkių laukų derlingumo pakėlimą, darbo žmonių materialinės ir kultūrinės gerovės pakėlimą.

Atsakingi uždaviniai stovi prieš žemės ūkio darbo žmones šiais metais.

Reikia pasiekti žymų visų žemės ūkio kultūrų derlingumo ir gyvulininkystės produktyvumo pakėlimą kartu augant ir visuomeninių gyvulių skaičiui.

Rajono žemės ūkio pirmūnai priėmė Dusetų rajono kolūkiečių socialistinio lenktyniavimo kvietimą ir įsipareigojo išauginti šiais metais rajone derlių vidutiniškai: žieminių kviečių—po 14 cent iš hektaro, rugių—po 14,3 cent, vasarinių kviečių—po 14 cent, miežių—po 14 cent, avižių—po 14 cent, linų pluošto—po 4,5 cent. Dideli įsipareigojimai priimti vystant visuomeninę gyvulininkystę ir sta-

tant visuomeninius pastatus kolūkiuose. Paruoštos konkretios priemonės užtikrinant prisiimtą įsipareigojimų įvykdymą.

Savo kreipimesi į visus rajono kolūkiečius ir kolūkietes, žemės ūkio specialistus ir MTS darbuotojus rajono žemės ūkio pirmūnai ragina dar plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą už prisiimtą įsipareigojimų įvykdymą ir viršijimą, kad būtų pasiekti 1952 metais nauji laimėjimai vystant socialistinį žemės ūkį. Nėra abejonės, kad šis žemės ūkio pirmūnų patriotinis raginimas bus paremtas visų rajono kolūkių.

Svarbiausia prisiimtų socialistinių įsipareigojimų sėkmingo įvykdymo sąlyga yra savalaikis pavasario sėjai pasiruošimas ir kokybiškas jos atlikimas. Tuo tarpu, kaip parodė pravaistas tarpusėjų kolūkių pasiruošimo sėjai patikrinimas, eilėje kolūkių dar yra stambių trūkumų, kuriuos nedelsiant reikia pašalinti.

Neseniai paskelbtame Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarime „Dėl pasiruošimo pavasario sėjai ir jos atlikimo 1952 metais LTSR kolūkiuose, MTS ir tarybinuose ūkiuose“ išsamiai nurodyti uždaviniai, kurių įvykdymas turi užtikrinti sėkmingą pavasario sėjai pasiruošimą ir jos atlikimą kiekviename kolūkyje.

Partinės ir tarybinės organizacijos turi plačiau išvystyti masinį—aiškinamąjį darbą ir supažindinti kiekvieną kolūkietį su šiuo nutarimu, mobilizuoti visas kolūkių jėgas pavyzdiniam pasiruošimui pavasario sėjai ir sėkmingam jos atlikimui 1952 metais.

Partinių ir komjaunimo organizacijų pareigą vadovauti politiniam ir darbo kolūkinių masių pakėlimui ir, remiantis kasdieniniu masiniu politiniu darbu, plačiau išvystyti kolūkių socialistinį lenktyniavimą už aukštą derlių 1952 metais.

## J. V. Stalinas priėmė Indijos ambasadorių poną S. Radchakrišnaną

Balandžio 5 d. TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas J. V. Stalinas priėmė Indijos ambasadorių poną S. Radchakrišnaną.

Priėmime dalyvavo TSRS Užsienio Reikalų Ministras A. J. Vyšinskis.

## Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos posėdžiai Informacinis pranešimas apie Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos 1952 metų balandžio 5 d. posėdį

Balandžio 5 d., 11 valandą ryto, įvyko ketvirtasis Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos posėdis.

Pirmininkauja Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas deputatas F. Bieliauskas.

Aukščiausiosios Tarybos posėdyje toliau vyko diskusijos dėl pranešimo apie Lietuvos TSR Valstybinį biudžetą 1952 metams ir apie Lietuvos TSR Valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 metais.

Diskusijose kalbėjo: deputatas J. Svareckis (Naumiesčio apygarda, Kauno sritis), Lietuvos TSR Miškų ūkio ministras A. Matulionis, deputatas S. Malinauskas (Siesikų apygarda, Vilniaus sritis).

Po to Aukščiausioji Taryba priima nutarimą nutraukti diskusijas dėl pranešimo apie Lietuvos TSR Valstybinį biudžetą 1952 metams ir apie Lietuvos TSR Valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 metais ir išklauso Lietuvos TSR Finansų ministro deputato A. Drobnio baigiamąjį žodį.

## Plačiau socialistinį lenktyniavimą Gegužės Pirmosios garbei Gegužinis lenktyniavimas

I gegužinį socialistinį lenktyniavimą įsijungė rajono pramkombinato kolektyvas ir priėmė padidintus įsipareigojimus. 4 mėnesių gamybinį planą pramkombinato kolektyvas įsipareigojo įvykdyti iki balandžio 20 d., padidinti bruto produkcijos išleidimą, palyginus su 1951 m., 16 proc., sumažinti gaminių savikainą 2–3 proc., 3 proc. pakelti darbo našumą ir sutaupti medžiagų žaliavų už 3500 rublių. Kolektyvas įsipareigojo išleisti aukštos kokybės produkcijos vidutiniškai 95 proc.

Priimtas įsipareigojimas atlikti profilaktinį remontą tik

kokybiškai ir sudaryti sąlygas, kad būtų išvengta avarijų, iki minimumo sumažinti įrengimų remonto išlaidas. Socialistinius įsipareigojimus Tarptautinės darbo žmonių šventės—Gegužės Pirmosios garbei prisiėmė ir atskiros pramkombinato dirbtuvės bei atskiri darbininkai.

Stalių dirbtuvės paruošėjų brigada (brigadininkas drg. Kazakevičius) įsipareigojo mėnesinį planą įvykdyti 150 proc., montuotojų brigada (brigadininkas drg. Triponas) — 155 proc., mechaninės dirbtuvės kalvių brigada (brigadininkas drg. Bogušas) — 145 proc., skardininkų (brigadininkas drg.

### Padidinti įsipareigojimai

Zarasų sviesto gamybos įmonės darbininkų ir tarnautojų kolektyvas prisiėmė naujus, padidintus įsipareigojimus Gegužės Pirmosios garbei. Tarp įmonės darbininkų ir tarnautojų išvystė socialistinis lenktyniavimas. Kolektyvas įsipareigojo iki balandžio 25 d. 4 mėnesių planą įvykdyti 105 proc., pie-

no produktus gaminti tik aukščiausiosios rūšies, tame skaičiuje 25 proc. „ekstra“ sviesto, laiku pristatyti produkciją į bazę, išmokėti statytojams nustatytais terminais pinigų už pristatytus produktus, išvystyti gyventojų tarpe aiškinamąjį darbą už spartų pieno paruošimo plano įvykdymą. Įmonės kolekty-

(Užvenčio apygarda, Šiaulių sritis) pasiūlymu Aukščiausioji Taryba vienbalsiai išrenka Lietuvos TSR Aukščiausiojo Teismo ir Lietuvos TSR Aukščiausiojo Teismo liaudies tarėjus.

Lietuvos TSR Aukščiausiojo Teismo pirmininku išrenkamas Didžiulis Karolis, Kristupo s.

Po to Aukščiausioji Taryba pereina prie trečiojo darbų tvarkos klausimo—Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimo.

Pranešimą šiuo klausimu padarė Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius deputatas S. Naujalis.

Aukščiausioji Taryba patvirtino Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo priimtus įsakus.

Sesijos darbų tvarka išsemta.

Pirmininkas deputatas F. Bieliauskas skelbia Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos trečiąją sesiją uždarytą.

Poprockas) — 140 proc.

Lentpiuvės mašinistas A. Petkevičius įsipareigojo įvykdyti balandžio mėnesio darbo planą 120 proc., išvengti prastovėjimų. Dildžių kalėjai drg. drg. Steponavičius, Sinkievičius ir Beinoras įsipareigojo balandžio mėnesio planą įvykdyti 130 proc., dildžių kirtėjai J. Petkevičius ir Žilinskas—150 proc.

Tarp pramkombinato dirbtuvių ir darbininkų išvystė socialistinis lenktyniavimas už pilną prisiimtą įsipareigojimų įvykdymą.

U. Rakauskaitė

vas dabar eina stachanovinę sargybą Gegužės Pirmosios garbei.

Geriausiai įsipareigojimus vykdė F. Kondrašova (Smalvų pieno priėmimo punktas), Lukoševičiūtė (Pavidinės punktas), A. Savičenko (Turmanto punktas) ir S. Denepas (Degučiu punktas).  
I. Remeikaitė

I pagalbą sienlaikraščių redkolegijoms

## Sieninio laikraščio redkolegija

Bolševikinės spaudos jėga sudaro komunistų partijos vadovavimas, platus, vis stiprėja spaudos ryšiai su masėmis.

Visuomet, kai kyla klausimas dėl sieninio laikraščio organizavimo ir darbo, reikia kreiptis nurodymų ir patarimų į vietinę partinę organizaciją (kolūkinę arba teritorinę) arba į partijos rajono komitetą.

Sieniniam laikraščiui išleisti sudaroma redakcinė kolegija. Ji išrenkama visuotiniame kolūkiečių susirinkime paprastai vieneriems metams. Kolūkio partinė organizacija padeda kolūkiečiams išrinkti darbingą redkolegiją ir rekomenduoja ją visuotiniam kolūkiečių susirinkimui. Partinė organizacija nuolat valdo redkolegijos darbą, rūpinasi laikraščio idėjinio-politinio lygio kėlimu ir spausdinamų medžiagų veiksmingumu.

Laikraščio pasisekimas daug kuo priklauso nuo redkolegijos sudėties, jos iniciatyvos, sąžiningos pažūros į reikalą ir darbo teisingo organizavimo. Stekiant, kad laikraštis aukštu idėjinio-politiniu lygiu ir su reikalo žinojimu apšviestų visus kolūkinio gyvenimo ir kolūkinės gamybos klausimus, yra svarbu redkolegijos sudėtį išrinkti autoritetingas žmones iš komunistų ir nepartinų—priešakinų kolūkiečių—vyrų ir moterų, mechanizatorių, kalmo inteligentijos atstovų tarpo.

Redkolegija su redaktoriumi priešakyje atsako už laikraščio idėjinę—politinę kryptį, už jo turinį. Ji renka medžiagą laikraščiui, atlieka visą

darbą, susijusį su sieninio laikraščio numerių išleidimu, organizuoja darbą su valstiečių korespondentais ir praveda masines priemones. Pateisinti aukštą partinės organizacijos ir visų kolūkiečių pasitikėjimą—kiekvieno redkolegijos nario garbės reikalas.

Redkolegijos darbo pasisekimas daug kuo priklauso nuo tikslaus pareigų paskirstymo jos narių tarpe. Redkolegijos posėdžiuose sudaromi darbo planai, apsvarstomi prieš paskelbus visi svarbūs straipsniai.

Mėnesiniai planai apima planą laikraščio medžiagai organizuoti, o taip pat masines priemones—valstiečių korespondentų reidus, pasitarimų, seminarų pravedimą. Šiuos planus tvirtina vietinė partinė organizacija.

Žinoma, iš anksto negalima numatyti visų klausimų, kurie gali kilti redkolegijai. Gyvenimas pats pasakys, kuo redkolegija turi užsiimti. Draugiškas kolektyvinis redkolegijos darbas bolševikinės kritikos ir savikritikos išvystymo sąlygomis—sieninio laikraščio pasisekimo laidas.

Redakcinės kolegijos narių skaičius yra nustatomas atsižvelgiant į vietines sąlygas, kolūkio teritoriją, laikraščio periodiškumą ir t. t. Galima remtis kai kuriais pavyzdžiais.

Altajaus krašto Rubcovsko rajono Chruščiovo vardo kolūkyje sieninis laikraštis „Perelom“ („Persilaužimas“) išeina du kartus per mėnesį. Be to, išleidžiami „Koviniai lapeliai“ ir laikraščiai—„Žaibai“. Jo redakcinė kolegija susideda iš penkių žmonių.

Savo darbą redkolegija pradėjo nuo to, kad subūrė apie laikraštį valstiečių korespondentus. Tai yra teisinga. Be autorių aktyvo redkolegija negali susidoroti su savo pareigomis. Dabar laikraštyje „Perelom“ nuolat dalyvauja 20 valstiečių korespondentų. Redkolegija sistemingai praveda valstiečių korespondentų pasitarimus, paveda jiems uždavinius, organizuoja valstiečių korespondentų reidus ir t. t.

Poltavos srities Vorovskio vardo kolūkio sieninio laikraščio redkolegija laikraštį išleidžia kasdien. Kiekvienas numeris išeina 8 egzemplioriais ir išskabinamas 8 vitrinose, pastatytose laukininkystės brigadose ir gyvulininkystės fermose.

„Vperiod“ laikraščio redkolegijos sudėtyje yra 21 žmogus. Visi redkolegijos nariai yra paskirstyti pagal skyrius: partijos ir komjaunimo gyvenimo, kultūros—švietimo darbo, laukininkystės, gyvulininkystės, žemės ūkio mechanizacijos, vidaus informacijos. Kiekvieną eilinį laikraščio numerį išleidžia 3 redkolegijos nariai.

Redkolegija yra stipriai susijusi su kolūkio aktyvu. Laikraštyje sistemingai rašo daugiau kaip 50 žmonių. Per metus laikraštyje paskelbta 1.240 valstiečių korespondentų laiškų.

Geras sieninis laikraštis—kovinis kolūkinės partinės organizacijos pagalbininkas. Partinė organizacija turi teikti visokeriopą pagalbą sieninio laikraščio redkolegijai.

N. Loginovas

## Išvystyti meninę saviveiklą kaime

Meninės saviveiklos auklėjamoji reikšmė ypatingai svarbi. Kiekvienas meno saviveiklos pasirodymas ugdo kolektyvinių ūkių valstiečių mases kelių jų tarybinį patriotizmą, padeda mobilizuoti mases socialistiniam žemės ūkiui toliau vystyti.

Mūsų rajone prie klubų—skaityklų yra suorganizuota 21 meno saviveiklos ratelis. Į meno saviveiklos ratelius plačiai įtrauktas kolūkinio kaimo jaunimas. Jau per šiuos metus suorganizuota apie 50 saviveiklos vakarų.

Tačiau idėjinis saviveiklos vakarų lygis dar vis žemas. Todėl ypatingą dėmesį reikia atkreipti į saviveiklos vakarų politinį—idėjinį ir meninį lygį, nes nuo šių sąlygų priklauso ir meninės saviveiklos auklėjamoji reikšmė. Teisingai meninės saviveiklos uždavinius įvertino Juozapavos apylinkės klubo—skaityklos vedėja drg. Ivanova. Prie klubo—skaityklos sudarytas 12 asmenų saviveiklos ratelis. Šiais metais ratelis suorganizavo 5 vakarus kolūkiečiams, padarė išvykas į kalmyninius kolūkius ir MTS. Programų idėjinis lygis aukštas.

Gerai organizuojamas meno saviveiklos ratelio darbas ir prie Stačiūnų apylinkės klubo—skaityklos (vedėja drg. Isakovas). Nuo metų pradžios čia surengta 4 meno saviveiklos ratelio pasirodymai kolūkiečiams. Pjesės parinktos idėjinės, kaip „Vėliavos virš Krasnodono“, „Talyje vody“ ir kitos. Gerai veikia saviveiklos rateliai prie Palivarko klubo—skaityklos, Turmanto, Bachmatų, Karveliškų apylinkių klubų—skaityklų.

Greta pasiektųjų laimėjimų organizuojant meninę saviveiklą yra ir žymių trūkumų. Dar ne visi klubų—skaityklų vedėjai tinkamai vertina meninės saviveiklos reikšmę kolūkiniame kaime, mažai kreipia dėmesio į pjesių pa-

rinkimą, o eilėje klubų—skaityklų, kaip Bikėnų (klubo—skaityklos vedėja drg. Kukalytė), Tabaro (klubo—skaityklos vedėjas drg. Karšašovas), dar visai nesuorganizavo meno saviveiklos ratelių.

Didelis trūkumas organizuojant gerą meno saviveiklos darbą prie klubų—skaityklų yra tai, kad repertuarai klubų—skaityklų tarybų nesvarstomi ir kartais atitrūksta nuo ūkinių uždavinių.

Meno saviveiklos vakarai gali būti rengiami su jungtine ratelių programa: pjesė, liaudies dainos, eilėraščiai, pajvairinant muzikiniais kūriniais. Vakaro pradžioje būtina padaryti įžanginį pranešimą, nurodant vakaro tikslą, esmę.

Daug pagalbos organizuojant meninės saviveiklos pasirodymus turi teikti klubams—skaitykloms rajono Kultūros namai. Tačiau Kultūros namų direktorius drg. A. Glebovas iki šio laiko labai maža tekreipė dėmesio į tinkamų repertuarų parinkimą ir nesuteikė klubams—skaitykloms reikalingos praktiškos pagalbos.

Apylinkių tarybos ir kolūkių pirmininkai taip pat turi atkreipti rimtesnį dėmesį apūpinant klubus—skaityklas tinkamomis patalpomis, kuriose būtų galima organizuoti meno saviveiklos vakarus. Pvz., „Krasnyj Oktabr“ ir „Počiotnyj trud“ kolūkiuose patalpos klubams—skaitykloms yra visai netinkamos, o minėtų kolūkių pirmininkai visai tuo nesirūpina.

Gerai organizuota ir parengta meninė saviveikla ne tik padės patenkinti kolūkiečių kultūrinius poreikius, bet ir padės auklėti juos komunistinio sąmoningumo dvasia.

F. Radzivilovas

RVK Kultūros—švietimo darbo skyriaus vedėjas

## Atdaras komjaunimo susirinkimas mokykloje

Štomis dienomis Zarasų I vidurinėje mokykloje įvyko atdaras komjaunimo susirinkimas tema: „Egzaminai—mūsų ataskaita Tėvynei“. Pranešimą padarė mokytojas

Račkauskas. Savo pasisakymuose mokytojai nurodė, kaip geriau pasiruošti egzaminams, nurodė komjaunimo organizacijos vaidmenį šiame darbe.

Komjaunuoliai—mokslo pirmūnai L. Beinoraitė, L. Bobėnaitė, A. Artamonovas ir kiti papasakojo apie tai, kaip jie ruošiasi egzaminams. S. Putinaitis

## STALININIŲ PREMIJŲ LAUREATAI



I. Poselskis, režisierius.



V. Starošas, operatorius.



L. Maciulevičius, režisierius.



V. Dvarionas, kompozitorius.



I. Pánovas, operatorius.



